
 №531 от 10.06.2020 

Об онлайн вступительной кампании в высших учебных заведениях 

На основании ст. 85, абз. (3), Кодекса об образовании № 152/ 2014, на основании п. 9 

Регламента об организации и функционировании Министерства образования, культуры и 

исследований, утверждённого Постановлением Правительства № 691/2017, в соответствии с 

Постановлением Национальной чрезвычайной комиссии в сфере общественного здоровья № 

11 от 15 мая 2020 г., в целях защиты жизни и здоровья сотрудников университета и студентов, в 

следствие развития эпидемиологической ситуации и мер, принятых властями для предотвращения 

распространения эпидемии заболевания COVID-19 в стране,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Рамочный регламент об организации приёма на I-й цикл высшего образования- 

лиценциатуру на 2020-2021 учебный год, утверждённый Приказом Министра 

образования № 275 от 09.03.2020 изменить следующим образом:  

1.1. П. 2 дополнить новым абзацем следующего содержания: «Учебные заведения 

подготовят собственную методику проведения вступительной кампании онлайн, с учётом 

безопасности абитуриентов и членов приёмных комиссий. Таким образом, следует включать в 

процесс подачи документов как можно меньше сотрудников университетов. В качестве 

исключения допускается физическое присутствие для подачи документов минимального 

количества абитуриентов, не обладающих необходимыми цифровыми средствами по причине 

тяжёлого материального положения». 

1.2. П. 3 дополнить новым абзацем следующего содержания:  

«В контексте ограничительных мер государственных властей, ограничивающих доступ в 

учебные заведения, во время вступительной кампании 2020, высшие учебные заведения могут 

организовывать онлайн конкурс на поступление на каждую программу обучения. По решению 

сената, период проведения конкурсных испытаний (если это необходимо) назначается в 

соответствии с графиком с поэтапным доступом в учреждение, установленным в методике 

зачисления в университеты, с соблюдением эпидемиологических требований, в том числе 

ежедневной защиты всего персонала и студентов от COVID-19». 

1.3.  В п. 4 и п. 52 включить слова: «в расположении учебного заведения и». 

1.4. В отступление от п. 4, лит. a), Министерство образования, культуры и исследований, 

на основании дополнительного Приказа, назначит сроки организации и проведения основного 



этапа конкурса на поступление в высшие учебные заведения на 2020-2021 учебный год, включая 

период подачи документов в оригинале в заведение, выбранное абитуриентом. 

1.5. П. 21 дополнить новым абзацем следующего содержания: «Подача в оригинале 

документов об образовании в соответствующее учебное заведение производится по графику с 

поэтапным доступом, установленным учебным заведением в собственной методике 

зачисления, с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, включая 

ежедневную защиту всего персонала и студентов от COVID-19». 

1.6. П. 30 дополнить новым абзацем следующего содержания: «Для иностранных граждан, 

зачисленных в высшие учебные заведения, университеты определят специальные требования 

касательно их приезда перед вступительной кампанией, чтобы обеспечить соблюдение 

эпидемиологических мер». 

1.7. П. 41 изменить следующим образом: «запись абитуриентов на конкурс проводится 

онлайн, согласно методики, установленной каждым высшим учебным заведением. В виде 

исключения, допускается физическое присутствие минимального количества кандидатов, у 

которых нет необходимых цифровых средств и устройств в силу тяжёлого материального 

положения». 

1.8. П. 42 дополнить новым абзацем следующего содержания: «Для записи на участие в 

конкурсе на зачисление в режиме онлайн, абитуриент должен отправить скан-копию 

удостоверения личности (паспорта), и предоставить оригинал этого документа при подаче 

оригинала документа об образовании».  

1.9. Первый абзац п. 44 изменить следующим образом: «Для записи на конкурс 

абитуриент может подать онлайн в Приёмную комиссию Конкурсное досье, используя 

ведомственное программное обеспечение или доступные ИТ инструменты (электронная почта, 

Viber, Skype, Messenger, WhatsApp etc.). Конкурсном досье, которое должно содержать скан-

копии следующих документов:». 

1.10. П. 44, лит.c) дополнить следующим образом: «В результате развития 

эпидемиологической ситуации и мер, принятых властями для предотвращения распространения 

эпидемии COVID-19 в стране, университетским медицинским пунктам рекомендуется, при 

необходимости, до начала учебного года, организовать медицинское тестирование абитуриентов, 

с соблюдением анонимности». 

1.11. П. 45 исключается. 

1.12. П. 56 изменить следующим образом: «Апелляции в отношении результатов конкурса 

на поступление абитуриенты могут подать онлайн в высшее учебное заведение, организовавшее 

конкурс, в течение 24 часов с момента публикации промежуточных или окончательных 

результатов на веб- странице учебного заведения, воспользовавшись ведомственным 

программным обеспечением или доступными ИТ средствами (электронная почта, Viber, Skype, 

Messenger, WhatsApp etc.), в соответствии с собственными методиками зачисления». 

1.13. В п. 61 исключаются слова: ”на информационном панно и”. 

 

2.В контексте ограничительных мер государственных властей, ограничивающих доступ в 

учебные заведения, во время вступительной кампании 2020, высшие учебные заведения могут 



организовывать онлайн конкурс на поступление на каждую учебную программу в рамках II-го 

цикла – магистратура одновременно с конкурсом на поступление на I-й цикл высшего 

образования- лиценциатуру  

3. Управление политик в сфере высшего образования (г-жа Надежда Велишко) будет 

отслеживать организацию и проведение Вступительной кампании - 2020 в соответствии с 

положениями нормативных документов.  

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возлагается на г-на Анатолия Топалэ, 

Генерального секретаря министерства. 

 

Министр     Игорь ШАРОВ 

 

Дойна Усач, тел. 022 233213 


